
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я В Законодательное собрание 
Ленинградской областиПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Юридический (почтовый) адрес: 
Суворовский пр., д. 67, Санкт-Петербург, 191311

Фактический адрес: 
пл. Растрелли, д. 2, Санкт-Петербург

Тел. (812) 630-21-21, 710-25-18

В соответствии со статьей 65 Регламента Законодательного собрания 
Ленинградской области вношу на рассмотрение Законодательного собрания 
Ленинградской области проект постановления Законодательного собрания 
Ленинградской области «О внесении изменений в постановление 
Законодательного собрания Ленинградской области от 24 сентября 2014 года 
№ 1044 «Об утверждении Порядка обеспечения проживания депутата 
Законодательного собрания Ленинградской области на период 
осуществления им депутатской деятельности».

Одновременно отзываю проект постановления Законодательного 
собрания Ленинградской области «О внесении изменений в постановление 
Законодательного собрания Ленинградской области от 24 сентября 2014 года 
№ 1044 «Об утверждении Порядка обеспечения проживания депутата 
Законодательного собрания Ленинградской области на период 
осуществления им депутатской деятельности», внесенный мной 
в Законодательное собрание Ленинградской области 24 января 2024 года 
(вх. №414-1/24-22-0).

Приложение: 1. Проект постановления на 2 л.

На № от

2. Пояснительная записка к проекту на 1 л.

Председатель
Законодательного собрания



Проект вносит 
Председатель Законодательного 

соб тт “ области
Бебенин

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в постановление 
Законодательного собрания Ленинградской области 

от 24 сентября 2014 года № 1044 «Об утверждении Порядка 
обеспечения проживания депутата Законодательного собрания 

Ленинградской области на период осуществления 
им депутатской деятельности»

Законодательное собрание Ленинградской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Порядок обеспечения проживания депутата 
Законодательного собрания Ленинградской области на период 
осуществления им депутатской деятельности, утвержденный 
постановлением Законодательного собрания Ленинградской области от 24 
сентября 2014 года № 1044 (с изменением, внесенным постановлением 
Законодательного собрания от 12 ноября 2021 года № 109), следующие 
изменения:

1) в пункте 1.5.:
а) дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«В случае наличия указанных выше жилых помещений в 

собственности членов семьи депутата, совместное проживание в которых 
невозможно, к письменному заявлению о выборе одной из форм реализации 
гарантии депутатской деятельности, предусмотренной пунктом 1.1 
настоящего Порядка, прилагаются соответствующие пояснения и 
подтверждающие документы (при наличии), свидетельствующие об 
отсутствии возможности совместного проживания депутата с членами его 
семьи.»;

б) абзацы второй -  четвертый считать абзацами третьим -  пятым 
соответственно;

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2025 года №



2) абзац третий пункта 2.8. после слов «членом его семьи» дополнить 
словами «(с учетом положений абзаца второго пункта 1.5. настоящего 
Порядка)»;

3) в пункте 3.3.:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«3.3. Выплата возмещения расходов по найму (поднайму) квартиры 

или ее части производится депутату ежемесячно в период осуществления 
депутатской деятельности и действия договора найма (поднайма) жилого 
помещения, заключенного депутатом, начиная со дня подачи заявления в 
соответствии с пунктом 1.5 настоящего Порядка.»;

б) абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Исчисление размера выплаты указанного возмещения за первый и 

последний месяцы действия договора найма (поднайма) жилого помещения 
(в пределах периода осуществления депутатской деятельности) 
производится:»;

в) дополнить абзацами следующего содержания:
«за первый месяц - пропорционально времени проживания в жилом 

помещении за данный месяц в соответствии с договором найма (поднайма) 
жилого помещения, но не ранее дня подачи заявления, указанного в пункте 
1.5. настоящего Порядка;

за последний месяц - пропорционально времени проживания в жилом 
помещении за данный месяц в соответствии с договором найма (поднайма) 
жилого помещения.»;

4) абзац третий пункта 3.4. после слов «членом его семьи» дополнить 
словами «(с учетом положений абзаца второго пункта 1.5. настоящего 
Порядка)».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного собрания С. Бебенин



Пояснительная записка 
к проекту постановления Законодательного собрания

Ленинградской области «О внесении изменений в постановление 
Законодательного собрания Ленинградской области от 24 сентября 2014 года 

№ 1044 «Об утверждении Порядка обеспечения проживания депутата 
Законодательного собрания Ленинградской области на период 

осуществления им депутатской деятельности»

Проект постановления Законодательного собрания Ленинградской 
области «О внесении изменений в постановление Законодательного собрания 
Ленинградской области от 24 сентября 2014 года № 1044 «Об утверждении 
Порядка обеспечения проживания депутата Законодательного собрания 
Ленинградской области на период осуществления им депутатской 
деятельности» (далее -  Проект, Порядок) разработан в целях уточнения 
порядка предоставления гарантии депутатской деятельности по обеспечению 
проживания депутата на период осуществления им депутатской 
деятельности.

Порядком установлено, что гарантии по обеспечению проживания 
предоставляются депутату, не имеющему жилого помещения в городе Санкт- 
Петербурге или в населенных пунктах Ленинградской области, 
расположенных на расстоянии менее 60 километров от города Санкт- 
Петербурга. Также такого помещения не должно быть в собственности у 
членов семьи депутата.

Проектом предлагается предусмотреть возможность возникновения 
ситуации, при которой совместное проживание в одном жилом помещении 
депутата и членов его семьи является невозможным, о чем депутатом 
представляются соответствующие документы (при их наличии).

Кроме того, Проектом вносятся уточняющие положения в порядок 
возмещения расходов по найму (поднайму) квартиры или ее части. Выплату 
возмещения предлагается осуществлять, начиная со дня подачи заявления. 
Дополнительно изменениями устанавливается, что размер выплаты за 
первый и последний месяц проживания в жилом помещении исчисляется 
пропорционально времени проживания.

Председатель Законодательного 
собрания Ленинградской области


